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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1865.57 1859.58 -0.32% 

Argjend 22.00 21.90 -0.47% 

Brent Crude 86.39 85.57 -0.95% 

WTI Crude 79.72 78.86 -1.08% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0678 1.0676 -0.02% 
EURCHF 0.9863 0.9868 0.05% 
EURGBP 0.8853 0.8855 0.02% 
EURALL 115.9951 115.9947 0.00% 
EURTRY 20.1136 20.1239 0.05% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY  103.6300  103.68 0.05% 
VIX 20.53 21.53 4.87% 
S&P 500 4,081.50 4,090.46 0.22% 
NASDAQ 11,789.58 11,718.12 -0.61% 
Dow & Jones 33,699.88 33,869.27 0.50% 
DAX-Gjermani 15,307.98 15,361.00 0.35% 
FTSE 7,882.45 7,902.93 0.26% 
NIKKEI 27,670.98 27,427.32 -0.88% 
SSE-Shangai 3,260.67 3,284.16 0.72% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.73 3.74 0.16% 

SHBA 2 vite 4.52 4.54 0.43% 
Gjermani 10 vite 2.36 2.36 -0.13% 

Gjermani 2 vite 2.76 2.77 0.33% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Tregjet evropiane u hapen “te heshtur” te 

henen, ndersa investitoret vleresojne 

perspektiven ekonomike dhe potencialin per 

shtrengim te metejshem te politikes 

monetare nga Rezerva Federale e SHBA. Te 

dhenat e indeksit te çmimeve te konsumit te 

publikuara te marten do te percaktojne 

rrugen e Rezerves Federale 

 

➢ Çmimet e naftes u lehtesuan te henen pasi u 

rriten me 2% ne seancen e meparshme pasi 

investitoret u larguan nga ndikimi i 

shkurtimeve te prodhimit rus 

 

➢  Çmimet e naftes u lehtesuan te henen pasi u 

rriten me 2% ne seancen e meparshme pasi 

investitoret u larguan nga ndikimi i 

shkurtimeve te prodhimit rus, ne vend te 

kesaj u fokusuan ne shqetesimet e kerkeses 

afatshkurtra qe rrjedhin nga mirembajtja e 

rafinerise ne Azi dhe Shtetet e Bashkuara 

 

➢ Dollari qendroi prane nje niveli me te larte 

pese-javor kundrejt homologeve kryesore te 

henen ne rritje te basteve per shtrengimin e 

zgjatur te politikes se Rezerves Federale 

perpara nje raporti vendimtar te çmimeve te 

konsumit te nesermen 

 

➢ Stoqet ne Azi-Paqesor rane kryesisht te 

henen, ndersa investitoret presin nje jave te 

publikimeve te te dhenave te rendesishme  

 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari per ditene  sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi re madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Ministri i Financave, Hekuran Murati me 
ane te njoftimi thote se qysh ne javen e 
pare jane regjistruar 1,000 vende pune ne 
“Super Puna”. Sipas Muratit, te gjithe te 
rinjte qe jane ne kerkim te nje vendi pune, 
kane mundesine te regjistrohen ne kete 
platforme 
 

➢ Ministria e Industrise, Ndermarresise dhe 
Tregtise, ka marre vendim per caktimin e 
çmimit dhe masave tjera mbrojtese te 
produkteve te naftes. Sipas ketij vendimi, 
marzha tregtare maksimale e lejuar e 
shitjes me shumice eshte dy cente per liter 
kurse marzha tregtare maksimale e lejuar 
e shitjes me pakice eshte 12 cente per liter 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Tre objekte fluturuese u rrezuan mbi 

Ameriken e Veriut per po aq dite dhe nje 

tjeter raportohet se u vu re mbi nje qytet 

port kinez, duke treguar se si "fenomene 

ajrore te paidentifikuara" po e mbajne boten 

ne avantazh qe nga hyrja ne rrjedhen 

kryesore nderkombetare javen e kaluar 

 

➢ Investitoret po pergatiten per te dhena kyçe 

te inflacionit ne SHBA kete jave qe mund te 

perkeqesojne krizen ne tregun e 

obligacioneve. Çmimet e konsumit ne janar 

shihen duke u pershpejtuar per here te pare 

ne tre muaj, edhe pse norma vjetore e 

inflacionit bie më tej, pritet te tregoje nje 

raport i Departamentit te Punes te marten 

“Menyra e vetme per te zbuluar kufijte e se mundshmes eshte te shkosh 
pertej tyre ne te pamunduren 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


